上海海洋大学文件
沪海洋资〔2023〕10号

关于印发《上海海洋大学大型仪器设备使用效益考核实施办法》的通知
各学院（部）、机关处室、直属部门：
现印发《上海海洋大学大型仪器设备使用效益考核实施办法》，请按照执行。
特此通知。
附件：上海海洋大学大型仪器设备使用效益考核实施
办法
上海海洋大学
2024年1月4日
上海海洋大学大型仪器设备使用效益考核实施办法
第一章 总则
第一条 为进一步开展大型仪器设备共享工作，提高仪器设备的使用率、共享率和成果产出率，根据《高等学校贵重仪器设备年度效益评价表》（教高〔2000〕010 号）、《关于国家重大科研基础设施和大型科研仪器向社会开放的意见》（国发〔2014〕70 号）、《关于开展中央级高校和科研院所重大科研基础设施和大型科研仪器开放共享评价考核工作的通知》（国科办基〔2018〕52 号）和《上海海洋大学大型仪器设备开放共享管理办法》等有关规定，结合学校实际，制定本办法。
第二条 大型仪器设备共享使用效益考核结果作为学校对学院大型仪器设备购置、实验技术人员职称评定以及目标责任制绩效考核等的重要参考依据。
第二章 考核对象
第三条 考核对象为单价或成套价值在人民币30万元（含）以上且直接服务于教学科研的大型仪器设备（以设备入账时间为准，使用时间超过一年（含）的大型仪器设备）。
第四条 使用效益考核按年度进行，考核方式以网上系统生成数据与现场复查相结合。
第三章 考核指标及权重
第五条 大型仪器设备考核的指标及权重
（一）总体使用情况
1.年使用总机时（小时）：权重30 分，考察仪器设备在教学科研中的总机时使用情况（不包括空载运行时间）。
2.测试样品数量：权重 5 分。指校内外每年通过仪器设备测试的样品的总数量（件）。
3.服务人次数：权重 10分。指服务校内外人员的总人数。
4.服务科研、技术开发项目数量：权重15 分。指服务校内外单位承担国家及地方重大科研、人才培养任务情况以及相关成果产出、水平及贡献等情况（需提供服务项目清单，并列举校内外典型服务案例）。
5.服务收入：权重 10 分。考察仪器设备本年度在校内科研及校外服务中的收费情况。
（二）共享情况
6.对校外服务机时：权重2分。服务校外用户机时。
7.校内共享机时：权重5分。对除提出购置该仪器设备需求的课题组以外的其他校内用户服务机时。
8.校外收入：权重3分。本年度产生的对外测试费用。
（三）日常管理情况
9.加入学校共享平台情况：权重5分。是否纳入学校仪器设备共享平台情况，填报设备信息是否完整。
10.仪器设备管理及培训情况：权重3 分。考察仪器设备在日常运行维护、用户上机操作培训等方面的情况。
11.用户评价：权重 2分。考察仪器设备在共享过程中的用户反馈情况（包括投诉次数）。
（四）仪器设备服务成效
12. 共享服务创新性：权重10分。通过用户数量，服务的行业与地域覆盖范围，服务于重点科技创新、重大事件、企业创新合作等方面的情况，总结说明共享服务的创新性及所取得的社会经济效益。
第六条 绩效考评按年度进行，与学校年终绩效考核同步。考评工作坚持“客观公正、简易操作、自评与核查”原则。考核流程分学院考核和学校考核两个阶段。
（一）学院考核
学院组织仪器设备管理负责人开展自查自评，学院通过审阅资料、现场抽查等方式，对照考核指标体系进行评分考核。
（二）学校考核
学校相关职能部门通过查阅资料、听取学院汇报、重点抽查、评审公示等环节，开展仪器设备使用效益评价。
其中，资产与实验室管理处负责对仪器设备校内外使用机时数、测试样品数、服务人次数、加入学校共享平台情况、仪器设备管理及培训情况及用户评价进行评价；科技处对仪器设备服务科研及技术开发项目、共享服务创新性进行评价；财务处对仪器设备校内外服务收入进行评价。
第四章 考核结果应用机制
第七条 考核结果的应用
（一）根据考核结果，编写年度仪器设备使用效益考核情况分析报告，对学校大型仪器设备使用状况进行分析，提出改进思路，为仪器设备共享管理工作决策提供参考资料。
（二）考核结果可作为大型仪器设备购置、实验技术人员职称评定以及目标责任制绩效考核等的重要参考依据。
第八条 奖惩措施
（一）对考核获得优秀的机组给予表彰和奖励；对考核不合格、不按要求参加共享的机组进行全校通报，停止次年仪器设备维修基金的资助。
（二）对考核填报数据弄虚作假、严重失实的机组，给予通报批评，并要求限期整改。
（三）学校对使用效率低的仪器设备可进行调配。
（四）每年由学院负责核定仪器设备管理负责人的仪器设备开放共享工作量及绩效，由所在学院参照年终绩效分配方案执行。
第五章 附则
第九条 本办法由资产与实验室管理处负责解释。
第十条 本办法自发文之日起开始实施。
附件
	上海海洋大学大型仪器设备使用效益考核评价表

	学院：
	仪器设备管理负责人：
	联系电话：

	资产编号：
	仪器设备名称：
	设备原值（万元）：

	一级
指标
	二级
指标
	分值
	打分说明
	打分
依据
	自评
得分
	学院
评分

	总体使用情况
	年使用总机时
	30
	仪器设备在教学科研中的总机时使用情况（不包括空载运行时间）。
	设备共享平台数据抓取

	测试样品数
	5
	校内外每年通过仪器设备测试的样品的总数量（件）。
	设备共享平台数据抓取

	服务人次数
	10
	服务校内外人员的总人数
	设备共享平台数据抓取

	服务科研、技术开发项目
	15
	服务校内外单位承担国家及地方重大科研、人才培养任务情况以及相关成果产出、水平及贡献等情况（需提供服务项目清单，并列举校内外典型服务案例）。
	根据机组提供材料评定

	服务收入
	10
	考察仪器设备本年度在校内科研及校外服务中的收费情况。
	根据机组提供材料评定

	共享
情况
	对校外服务机时
	2
	服务校外用户机时。
	根据机组提供材料评定

	校内共享机时
	5
	对除提出购置该仪器设备需求的课题组以外的其他校内用户服务机时。
	根据机组提供材料评定

	校外收入
	3
	本年度产生的对外测试费用。
	根据机组提供材料评定

	日常管理情况
	加入学校共享平台情况
	5
	是否纳入学校仪器设备共享平台情况，填报设备信息是否完整。
	设备共享平台数据抓取

	仪器设备管理及培训情况
	3
	考察仪器设备在日常运行维护、用户上机操作培训等方面的情况。
	根据机组提供材料评定

	用户评价
	2
	考察仪器设备在共享过程中的用户反馈情况（包括投诉次数）。
	根据机组提供材料评定

	仪器设备服务成效
	共享服务创新性
	10
	通过用户数量，服务的行业与地域覆盖范围，服务于重点科技创新、重大事件、企业创新合作等方面的情况，总结说明共享服务的创新性及所取得的社会经济效益。
	根据机组提供材料评定

	上海海洋大学办公室                    2024年1月4日印发